Изменения в учредительный документ юридической/
лица ОГРН / Р 'У Р 'б /З №

представлены при внесении в ЕГРЮЛ записи

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

ПРИКАЗ

I t -
Москва

О внесении изменений в устав
Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института горного дела Уральского отделения
Российской академии наук

В соответствии с Положением о Министерстве науки

и высшего образования Российской Федерации, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2018 г.

№ 682, приказываю:

Утвердить прилагаемые изменения в устав Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института горного дела

Уральского отделения Российской академии наук, утвержденный приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации

от 6 июля 2018 г. № 87.

Министр М.М. Котюков

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Н А У К И  И В Ы С Ш Е Г О

С Г Р А З О З Ш Я  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И
Д Е П А Р Т А М Е Н Т  П Р А В О В О Г О  О Б Е С П Е Ч Е Н И Я

11 11. 2010

д ~ я г л ь н о с т и  М и н и с т е р с т в а
Н а ч а л ь н и к  / о т д е л а

Ц л д п  ■ ь С - 0 - Т е м н ы х

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом
Министерства науки
и высшего образования
Российской Федерации
от W H - W i

Изменения в устав
Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института горного дела Уральского отделения
Российской академии наук

1. Пункт 37 дополнить абзацем шестым следующего содержания:
«Ученый секретарь Учреждения назначается на должность и

освобождается от должности Директором Учреждения в установленном
порядке. Ученый секретарь непосредственно подчиняется Директору
Учреждения.»;

2. Дополнить подпунктом 37.1 следующего содержания:
«37.1. В целях сохранения преемственности и обеспечения развития

научных школ и направлений в работе Учреждения, передачи опыта
и знаний коллективу работников, активизации его творческой деятельности
в Учреждении может вводиться должность научного руководителя
Учреждения.

Кандидатура на должность научного руководителя Учреждения
согласовывается с президиумом РАН.

Научный руководитель Учреждения избирается Ученым советом
Учреждения сроком на пять лет из числа ведущих ученых, имеющих
значительные научные достижения в соответствующей отрасли наук
по профилю Учреждения, и назначается на должность приказом Директора
Учреждения.

Порядок избрания, права и обязанности научного руководителя
Учреждения, иные вопросы его деятельности определяются положением,
утверждаемым Директором Учреждения.

Научный руководитель Учреждения:

2

обеспечивает формирование приоритетных направлений и (или)
тематики научных исследований в Учреждении;

участвует в разработке программы развития Учреждения;
участвует совместно с Директором Учреждения и Ученым советом

Учреждения в формировании основных направлений научной
деятельности Учреждения в соответствии с тенденциями развития
мировой науки, научно-технического прогресса и профильных для
Учреждения научных областей;

содействует в организации и осуществлении работ по привлечению
и эффективной реализации научных грантов, научно-технических
программ, контрактов и договоров в целях повышения научного
потенциала и совершенствования финансового положения Учреждения;

содействует администрации Учреждения в проведении кадровой
политики по подготовке и привлечению к научной деятельности молодых
ученых и специалистов, становлению и сохранению научных школ;

курирует по согласованию с Директором Учреждения и Ученым
советом Учреждения научные направления по профилю своей
деятельности;

участвует в деятельности Ученого совета Учреждения;
участвует в разработке, организации выполнения и оценке

результатов реализации планов фундаментальных, поисковых и
прикладных научных исследований и научно-исследовательских работ,
а также в подготовке отчетов о результатах научной деятельности
Учреждения и курируемого научного направления;

вносит на рассмотрение Ученого совета Учреждения предложения
по корректировке основных направлений научной деятельности
и совершенствованию структуры Учреждения, в том числе по созданию,
при необходимости, новых и (или) ликвидации неэффективно
действующих научных структурных подразделений Учреждения;

представляет по поручению Директора Учреждения интересы
Учреждения на региональном, федеральном и международном уровнях
по вопросам научной деятельности в пределах своей компетенции
в установленном законодательством Российской Федерации порядке;

участвует в организации и проведении Учреждением научных,
научно-организационных и научно-практических мероприятий;

участвует в решении вопросов совершенствования научной,
организационной и управленческой деятельности в Учреждении;

3

представляет Директору Учреждения и Ученому совету
Учреждения в порядке, определенном локальными нормативными актами
Учреждения, ежегодный доклад об основных результатах и о стратегии
дальнейшего развития научной и (или) научно-технической деятельности
Учреждения;

рассматривает иные вопросы, отнесенные к его компетенции
в соответствии с законодательством Российской Федерации, настоящим
Уставом и локальными нормативными актами Учреждения.

Научный руководитель Учреждения может быть руководителем
научно-исследовательской темы (тем), а также выполнять иные
научно-исследовательские и научно-организационные обязанности
в соответствии с настоящим Уставом и локальными нормативными актами
Учреждения, а также планами научно-исследовательских работ
Учреждения.».

3. Абзац пятый пункта 39 изложить в следующей редакции:
«В состав Ученого совета Учреждения по должности входят

Директор Учреждения (исполняющий обязанности Директора
Учреждения), являющийся председателем Ученого совета Учреждения,
ученый секретарь Учреждения, являющийся ученым секретарем Ученого
совета, научный руководитель Учреждения, а также входят председатель
Совета молодых ученых и представитель профсоюзной организации (с их
согласия).».

4. В пункте 40:
а) подпункт 40.10 изложить в следующей редакции:
«40.10. Выдвигает кандидатов в члены РАН.»;
б) подпункт 40.21 изложить в следующей редакции:
«40.21. Избирает научного руководителя Учреждения.»;
в) дополнить подпунктом 40.22 следующего содержания:
«40.22. Рассматривает иные вопросы, отнесенные к его

компетенции законодательством Российской Федерации и настоящим
Уставом.».

ШЙТО
И

ПРОНУМЕРОВАНО
{

'тм'.рх-
) листа